
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1567 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

AVISO

EXTRATOS

PORTARIA Nº 050/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS)  DO 
CONTRATO Nº 163/2024.

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na do Contrato nº 163/2024 celebrado entre a  
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa 
Civil e a empresa FRIOMAQ REFRIGERAÇÃO 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº  12.785.572/0001-
02 cujo objeto é a prestação de serviços de locação 
de aparelhos condicionadores de ar, (incluído a 
instalação, desinstalação, manutenção preventiva 
e corretiva dos aparelhos, mão de obra, reparação, 
substituição de peças e acessórios inerentes ao 
serviço, dos aparelhos locados) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Defesa Civil.
I – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 1124390/1, na qualidade de  Gestor Titular do 
Contrato;
II – BRUNO DE ANDRADE BEZERRA 
BARBOSA,  Matrícula nº 1130820/1 na qualidade 

de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 10/10/2024 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando 
houver.

Macaíba/RN, 18 de Outubro de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA

O Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba, vem por meio deste, solicitar 
a manifestação de interesse em contratar empresa 
para locação de aparelhos condicionadores de ar, 
para atender as necessidades do MacaibaPREV.
Solicitamos que a empresa solicite o ETP contendo  
as informações necessária em formato digital 
através do e-mail macaibaprev@macaibaprev.com.
br, em até 03 (três) dias úteis, para que possamos 
analisar e verificar a regularidade da documentação 
apresentada, conforme Art. 75 da lei 14.133  01 de 
abril de 2021

Macaíba, 18 de outubro de 2024.

Diretoria Administrativa e Financeira do 
MacaibaPREV

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024;
PROCESSO DE DESPESA N° 1026/2024;
CONTRATO Nº: 053/2024;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
CONSTRUÇÃO DE MURO DESTINADO A 
DELIMITAR ÁREAS PÚBLICAS, NO BAIRRO 
DE MANGABEIRA E CAJAZEIRAS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, SEPARADO EM 
DOIS LOTES.
LOTE I - Construção de muro destinado a delimitar 
áreas públicas, no bairro de Mangabeira.
Contratada: ANJOS ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
sob o nº 19.678.703/0001-00;

Execução: 21/08/2024 a 19/11/2024;
Vigência: 20/10/2024 a 18/01/2025;
Data de assinatura: 19 de agosto de 2024;
Fundamentação Legal: artigo 06, inc. XVII da Lei 
nº 14.333/2021.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: Vitor Natan Fernandes de 
Almeida – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024;
PROCESSO DE DESPESA N° 1026/2024;
CONTRATO Nº: 054/2024;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
CONSTRUÇÃO DE MURO DESTINADO A 
DELIMITAR ÁREAS PÚBLICAS, NO BAIRRO 
DE MANGABEIRA E CAJAZEIRAS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, SEPARADO EM 
DOIS LOTES.
LOTE I - Construção de muro destinado a delimitar 
áreas públicas, na Comunidade de Cajazeiras.
Contratada: MIRANTE CONSTRUÇÕES LTDA - 
CNPJ sob o nº 22.161.765/0001-46;
Execução: 21/08/2024 a 19/11/2024;
Vigência: 20/10/2024 a 18/01/2025;
Data de assinatura: 19 de agosto de 2024;
Fundamentação Legal: artigo 06, inc. XVII da Lei 
nº 14.333/2021.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: Wallacy Moreira dos Santos – 
Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE  Nº 044/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 3904/2024
CONTRATO N°162/2024
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações  do almoxarifado da Secretaria Municipal 
de Trabalho Habilitação e Assistência Social
Locatário: Secretaria  Muni. Trabal. Habitação e 
Assistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Locador :Valeria Fabiana de Azevedo Medeiros 
CPF: 017.910.734-84
Valor Global: R$30.000,0 (trinta mil reais )
Data de Assinatura:08/10/2024
Vigência:08/10/2024 á 07/10/2025 
Fundamentação Legal: art. 74, inciso V da Lei 
14.133/2021;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz
Assina  como responsável pelo imóvel: Valeria 
Fabiana de Azevedo Medeiros



ANO IV – N° 1567 - Macaíba - RN, sexta-feira, 18 de outubro de 20242

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


